Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5936 - Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019
Divulgação: Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019     Publicação: Quarta-feira, 13 de fevereiro de 2019

LEI Nº 12.516, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019, que cria o Programa Censo de
Inclusão de Autistas.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 12.516, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019,
acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.516, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2779_cl_247104_1.pdf

LEI Nº 12.515, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019, que obriga os estabelecimentos
públicos e privados localizados no Município de Porto Alegre a inserir nas
placas de atendimento prioritário o símbolo mundial da conscientização acerca
do Transtorno do Espectro Autista – TEA.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 12.515, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019,
acesse o link a seguir:

LEI Nº 12.515, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2779_cl_247105_1.pdf

LEI COMPLEMENTAR Nº 844, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019, que altera o inc. V
do caput do art. 166 da Lei Complementar nº 284, de 27 de outubro de 1992 –
que institui o Código de Edificações de Porto Alegre e dá outras providências –
, e alterações posteriores, dispondo sobre o rebaixamento de meios-fios de
passeios para acesso de veículos a edificações destinadas a postos de
abastecimento ou serviço.

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5936 - Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Para visualizar, na íntegra, a  LEI COMPLEMENTAR Nº 844, DE 6 DE
FEVEREIRO DE 2019, acesse o link a seguir:

LEI COMPLEMENTAR Nº 844, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2779_cl_247108_1.pdf

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

EXONERA, CIBELE CARNEIRO DA SILVA, 939680, Assessor Parlamentar de Mesa, 2.1.2.7, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data da
publicação, em conformidade com a al.''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 208, de 07/02/2019 (Processo 054.00004/2019-62).

EXONERA, JOAO VICENTE REINELLI NEDEFF, 1358421, Assessor Técnico de Comissão, 2.1.2.7,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar da data
da publicação, em conformidade com a al.''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº
133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio
da Portaria 204, de 07/02/2019 (Processo 105.00003/2019-48).

EXONERA, ROSANA ALVES PRATINI, 1010344, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do
Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar de
01/02/2019, em conformidade com a al.''a'' do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal nº 133,
de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 210, de 07/02/2019 (Processo 049.00013/2019-69).

NOMEIA, em comissão, ANDRE FELIPE CARVALHO MALTA, 1092235, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade
com o art. 20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI
do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por
meio da Portaria 202, de 07/02/2019 (Processo 144.00007/2019-97).

NOMEIA, em comissão, CIBELE CARNEIRO DA SILVA, 939680, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a
contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20 e a al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art.
20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio
da Portaria 209, de 07/02/2019 (Processo 054.00004/2019-62).

NOMEIA, em comissão, JOAO VICENTE REINELLI NEDEFF, 1358421, Assessor Parlamentar de
Bancada, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5936 - Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

conformidade com o art. 20 e a al. ''b'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e art. 41 da Lei
Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 205, de 07/02/2019 (Processo 105.00003/2019-48).

NOMEIA, em comissão, JORGE WILSON MENDES RIBEIRO BOPP, 1351729, Assessor Parlamentar
de Mesa, 2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de
Trabalho de Dedicação Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em
conformidade com o art. 20, al. ''b'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de
31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei
Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 203, de 07/02/2019 (Processo 054.00005/2019-15).

NOMEIA, em comissão, LAURA GRAZZIANI DE OLIVEIRA, 1464167, Assessor Parlamentar de
Gabinete, 2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara
Municipal, a contar de 29/01/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art.
20, al. ''a'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20
do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 206, de 07/02/2019 (Processo 036.00006/2019-70).

NOMEIA, em comissão, ROSANA ALVES PRATINI, 1010344, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
de 01/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, a
contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al. ''a'' do inc. I
do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do Regimento da
Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da Portaria 211, de
07/02/2019 (Processo 049.00013/2019-69).

NOMEIA, em comissão, ROMULO FERREIRA FREITAS, 1394924, Assessor Técnico de Comissão,
2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
da data da publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al.
''b'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 192, de 06/02/2019 (Processo 036.00007/2019-14).

NOMEIA, em comissão, WAGNER RIBEIRO DAITX, 1464248, Assessor Parlamentar de Bancada,
2.1.2.7, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
de 01/02/2019, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, a contar da data de exercício e até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20, al.
''b'' do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/1985, inc. VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, art. 41 da Lei Municipal 5811/1986, por meio da
Portaria 207, de 07/02/2019 (Processo 037.00008/2019-68).

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5936 - Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 100.00112/2018-89
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
CONTRATADA: ART E EDITORA JM LTDA. - CNPJ: 17.052.668/0001-85
OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) assinaturas da revista ISTO É para o exercício de 2019.
VALOR: R$ 2.995,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.01.0000
BASE LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019.

SÍLVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 128.00001/2019-36
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: ELF SOLUCOES EM ALTURA LTDA - ME
CNPJ: 28.445.848/0001-43
OBJETO: serviço de retirada e reinstalação das caixas acústicas instaladas no Plenário Otávio Rocha
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).
BASE LEGAL: Art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores.

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019.

SILVIO LUÍS DA SILVA ZAGO, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br, fones 3289-1182, 3289-1231, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5936 - Terça-feira, 12 de fevereiro de 2019

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2019-02-12T14:03:00-0300
	JOSE PATRICIO CUNHA PINHEIRO:34763830082